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KI. 1 C 8.

Wynalazek niniejszy dotyczy wzboga¬
cania rad siarczkowych przez wspływanie
przy pomocy piany, a w szczególności do¬
tyczy zastosowania pewnego rodzaju od¬
czynników ułatwiających wspływanie.

Sposób znamienny jest tern, że rudy
siarczkowe wspływają przy użyciu dwutio-
fosforanu użytego jako czynnika do wspły-
wania. Najlepiej jest stosować dwu-izopiro-
pylo-dfwutiofosiforan, jednakże i inne
związki z tej grupy nadają się do tego ce¬
lu z dobiytm skutkiem i należytym wyni¬
kiem. Dwutiofosforany można przygotowy¬
wać w rozmaity sposób, lecz stwierdzono,
że przez reakciję pięciosiarczku fosforu z
pewnemi alkoholami albo fenolami otrzy¬
muje się wymienionego typu czynniki uła¬
twiające wspływanie.

W szczególności nadają się do tego fe¬
nole i alkohole szeregu alifatycznego, za¬
wierające dwa lub więcej atomów węgla,

na które oddziaływa się pięciochlorkiem
fosforu, w celu zaś otrzymania dwu-izo-
propylo-tiofosforanu działa się alkoholem
izopropylowym na pięciosiarczek fosforu.

Ze związków znanych pod nazwą ogól¬
ną dwutiosfosforaiiów najlepiej nadają się
substancje, które są prawdopodobnie dwu-
alkylo-dwu tiofosiforanami o następującym
wzorze stnukturowym, gdzie R oznacza
a.ryl lub alkyl o dwóch lub więcej atomach
węgla oraz X — resztę zasadową lub wo¬
dór.
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Związki te mają odczyn kwaśny i moż¬
na je rozpatrywać jako podstawiony kwas
fosforowy. Te związki można wprowadzać



w reakcja z rozmaiteini rodnikami zasado¬
wemu, jak z wodorotlenkami metali lub so-
laińi fclbo aminąigu, swJJelu wytworzenia np.
soli wapniowych,* sodbwych, potasowych
lub amonowych, albo związków aniliny,
toluidyny lub inmych związków aminowych
z substancjami wyjściowemu.

Chociaż pięciosiarczek fosforu wymie¬
niono jako główny odczynnik, służący do
wytwarzania żądanych czynników nadają¬
cych się db wspływania, to oczywiście jed¬
nak można stosować i inne siarczki fosforu

zdolne dó reakcji z tlenowemi związkami
organicznemi i tworzące przytem dwutio-
fosforany.

Pewną ilość alkoholu izopropylowego,
lub innego alkoholu alifatycznego lub aro¬
matycznego, umieszcza się w zamkniętem
naczyniu i ogrzewa do 50—60°C. Następ¬

nie dodaje się pięciochlorek fosforu małe-
mi dawkami, powodującemi reakcję, której
towarzyszy wzrost temperatury i którą
zapomocą chłodzenia naczynia reakcyjne-
go reguluje się tak, by nie przekraczała
85° C. Pod koniec reakcji można zastoso¬
wać ogrzewanie w celu jej zakończenia.
Tak otrzymane związki można użyć do
wspływania w stanie surowym, albo też
można? je oczyścić w odpowiedni sposób.

Przekonano się, że przy użyciu tych od¬
czynników, nadających się do wspływania,
wzbogacanie rudy znacznie wzrasta.

Podane niżej wyniki otrzymane były
przy zastosowaniu dwu-tio-fosforanu kwa¬
su krezylowego oraz dwu-tio-fosforanu al¬
koholu izopropylowego przy otrzymywa¬
niu miedzi z miedzianych rur siarczko¬
wych.

Odczynnika otrzymanego z kwa¬
su krezylowego.

Odczynnika otrzymanego z alko¬
holu izopropylowego.

Ilość odczynnika na tonnę

Terpentyny

0,0185

0,0185

Dwutiofo-
sforanu

0,0825

0,0825

7o Cu
otrzymanej

18,29

21,08

7o Cu
w odpadkach

0,16

0,16

Wydajność.

88,8Vo

01,0%

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wzbogacania rud przez
wspływanie przy pomocy piany, w szcze¬
gólności rud siarczkowych, znamienny tern,
że jako czynnik do wspływania stosuje się
dwutiofosforan.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jako czynnik do wspływania
stosuje się sole kwasu dwutiostorowego.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jako czynnik do wspływania
stosuje się związek o przypuszczalnym
wzorze strukturowym:
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w którym X oznacza rodnik zasadowy al¬
bo wodór, a R — rodnik alkylowy, zawie¬
rający trzy lub więcej atomów węglowych
albo grupę arylową.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że R oznacza grupę izopropy-
lową.

5. Sposób według zastrz. od 1 do 3,
znamienny tern, że czynnik użyty do
wspływania zawiera dwu-izopropylo-dwu-
tiofosforan.

6. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jako czynnik do wspływania
stosuje się sole alkaliczne lub wapniowe
kwasu dwualkylodiwutiofosforowego.

American Cyanamid Company.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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